acceptam summo studio relinetis, vere erga Christum Deum religionis et animo et sententia esse constantissimos mirabiliter et supra omnia fuit acceptum : quamquam illud, pastorali affectu et paterna pietate ducti, majorem in modum dolemus, tantam vim habuisse pravam demonum vel demonibus servientium hominum suggestionem, ut eam partem, a qua vos dissentitis, vel in ea parte numerum aliquem potius ad viam interitus declinare cogerit : quod nos damnatum nostrum, propriam nostram calamitatem esse reputamus, nulla enim fidelis anima earum, quae salutaris lavaeri caractere signata jam omnipotenti Deo dicatae erant, avelli a nostro sinu atque cura sine maximo nostro dolore omnino potest. Accedit quod pro singulari nostra in istam fortissimam nationem benevolentia, vestrarum etiam dissensionum periculum commovemur : quibus quidem ut provideamus, et ut in omnibus patrium nostrum animum erga vos declarem, missuri sumus ad aliquot dies nunium nostrum curaturum, quantum per nos fieri poterit, ut pax et omnium bonarum rerum concordia vigeat inter vos, omnesque habere possimus in honore summi Dei et Christianae reipublicae pace tractanda conjunctos, etc. Dat. Romae die XXIII Octobris MXXIV, Pontificatus nostri anno I ».

55. Tigurinos omnium primos a Zuinglio subornatos divina inveniunt sacrificii mysteria sustulisse, refert Laurentius Surius haece verbis ¹ : « Per hoc tempus Zuinglius cum suis Ecclesiae Tigurinae ministris et symmystis multum egit in frequentissimo Tiguri senatu ut missa et Eucharistiae oblatio prorsus aboleretur. Restitit illis aliquandiu vir quidam egregie Catholicus; sed quia plausibilis valde erat Zuinglii doctrina, quae confessionem peccatorum, jejunia, labores poenitentiae, et id genus alia rejiceret, decretum est in senatu, ut missa deinceps in perpetuum exularet; et ut quidam ineptus ait, mox secuta est publica lotius Ecclesiae Tigurinae gratulatio et laetitia, scilicet laetantur haeretici cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis : Catholici haud dubio, cum haec et id genus alia legant, non possunt aliud quam genere et plangere istorum prodigiosam cœcitatē. Laetantur Christiani, imo pseudochristiani ablatam esse missam, nec vident miseri hoc proprie pertinere ad antichristum, cujus organa sunt Turcae et Tartari, atque antecursores haeretici temporum horum. Ut autem Zuingliis in sua hac impietate esset perlinaciō, scribit se quodam somnio admonitum esse : ita apud illum haec in re gravissima permultum habuit momenti insanientis cerebri somnium, cum alioqui nihil apud se valere velint, nisi scripta divina. Est autem in hoc somnio id magnopere observandum,

¹ Clem. lib. brev. an. 1524. p. 162. — ² Ib. p. 163. — ³ Ib. p. 341.

¹ Surius in Comm. an. 1525.

quod Zuinglius ipse palam affirmat, nescire se an ille admonitor, qui in somnis illi apparuit, ater fuerit, an candidus. Quae res argumento est in rebus gravissimis quam impie isti ludant, nec alicujus pensi habeant, utrum a bono vel malo spiritu hauriant dogmata : sed ita illud par est illos, qui summi iudicii totius orbis iudicio anteponunt. O caecos duces caecorum ». Amplexi sunt eandem Tigurinorum impietatem plures alii Helvetiorum populi ; quos etiam seculi sunt Genevenses, ad quos foedissimam haereticorum sententiam confluenter visuri sumus : de hac vero Zuinglianae pestis grassatione, ortaque inter Lutheranos seclaram varietate, adeo ut proximo anno Zuinglius Lutherum ejusque sectatores a daemone insigari promulgavit, haec refert Surius ¹ :

56. « Per hoc tempus Zuinglius non contentus a Luthero dici Lutheranos, sed ipse potius de suo nomine seclam auspicari cupiens, non solum Catholicos transsubstantiationis assertores, sed etiam Lutherum ipsum una cum pane et vino verum Christi corpus et sanguinem in Eucharistia haberi dicentem oppugnare cepit. Hoc quidem pessime habuit Lutherum, et haec res occasionem praebuit atrocissimae illi inter Lutheranos et Zuinglianos digladiationi, quae in hunc usque diem componi non potest. Recte hoc permisit sapiens et bonus Deus, ut Lutheri arrogantia a proprio discipulo comprimeretur, et mortales omnes intelligerent rectissime dixisse D. Hieronymum ², Scripturas non in legendo, sed in intelligendo consistere ; ab utraque enim parte isti seclarii verbum Dei erepant, Scripturas certatim proferunt, et tamen cum certissimum sit non posse utrosque verum docere, dum contraria dicunt : at nihilominus alii aliis cedere nolunt, et utriusque prava Scripturae divinae interpretatio et se et suos omnes miserabiliter perdunt, cum utrosque recte jam olim damnarit, hodieque damnet Catholica fides, qua certissime credimus, in Eucharistia sub speciebus panis et vini post transsubstantionem Christi corpus et sanguinem substantialiter contineri, etiam extra sumptionem : cum hoc sacramentum nonnisi omnipotenti Christi Jesu sermone conficiatur.

57. « A Luthero hac in re jam ante dissensit Andreas Carolstadius ; et cum a Luthero acriter reprehenderetur lenae, quod Ecclesias scilicet Lutheranas turbaret, ille se contra ipsum Scripturarum, suamque sententiam defensurum respondit. Tum vero Lutherus ut erat contendendi avidus, aureum illi nummum dedit, ut

faceret quod minabatur. Postea libellos aliquot Carolstadius Basileae edidit, quorum summa erat, non esse Christi corpus naturaliter in Eucharistia, nec tamen Zuinglii sententiam sequebatur, sed nova interpretatione ait, pronomine demonstrativo Hoc est ; demonstrasse Christum corpus summi mense assidens, non autem sub panis specie contentum. Haec stultissimam opinionem Anabaptista quidam amplectebantur, et Zuinglii atque Lutheri interpretationem rejiciebant. Porro Zuinglius Carolstadium dicebat veritatem quidem agnoscere, sed quia troporum vim ignoraret, verba non recto ordine collocare. At ridicula hinc ea Zuinglii oratio, qui jam sibi de collega, licet inepto, non nihil applaudabat. Alii Carolstadii expositionem eum nimis duram et violentam respuebant. Inde accidit, ut senatus Tigurinus caverit ne libelli Carolstadii in verba sua venderetur. Lutherus vero Zuinglii expositionem libello quodam confutavit, ita mirum spiritus vertiginis in Lutherum et ejus praecelaram sobolem inmissis repente nullas ab illis exorsit absurdissimas verborum Cœnae Domini interpretationes, alias ab aliis, et simul omnes a Catholica Ecclesiae sententia discrepantes : ortumque est implacabile bellum inter istos factiosos spiritus, qui cum omnes jacitent se veritatem demum in lucem protulisse, non possunt tamen in unam aliquam de re tanta conspirare sententiam, et a veritate sunt prorsus alieni, et interim miserrimam et rudem plebeculam in diversas factiones et opiniones distrahant, efficiuntque ut jam permulti non videant quem potissimum in hac dogmatum mirabili varietate sequi debeant. Quis vero satis deplorare possit tam innumeras Christi Jesu sanguine redemptas animas aliquot importunorum et turbulentorum ingeniorum arrogantia et philantia in certissimum exitium horrendamque aeterni ignis damnationem praecipites agi ? Verum hoc isti perditii tenebriones pro ludo habent, modo ipsi sibi aliquid possint parere nomen, licet cum summa haereseos ignominia conjunctum ».

58. *Oecolampadius a Fischero confutatus.* — Inter hos inclarescere flagitio cepit hoc anno Joannes Oecolampadius (1), ac non modo Basileenses inquinare venenatis concionibus, verum scriptis pestiferis exterarum gentes impia doctrina inficere pertentavit : quem Joannes Fischerus episcopus Roffensis ita redarguit ¹ : « Oecolampadi, plane in te competit illud Pauli ² : *Quomodo non probaverunt, ut Deum agnoscerent, ita tradidit eos Deus in reprobam mentem* ; pluribus etenim, atque eisdem eximisiis domis allexit te Deus, et maxime ad hujus sacramenti fidem,

¹ Surius in Comm. an. 1525. — ² D. Hier. in dialogo advers. Luciferianos.

¹ Jo. Fisc. episc. Roffen. de Euchar. — ² Rom. I.

(1) Non quidem hoc anno, sed precedenti potius MDXXIII, Oecolampadius clarescere inter Basileenses cepit. Spalatinus enim in Annalibus ad annum illum haec notat : « Joannes Oecolampadius apud Basileenses Esaiam perlegit ».

quemadmodum apertum est, cum ex aliis scriptis tuis, tum ex concione tua, quam de hoc sacramento curasti pridem imprimi et Christianis invulgari; quin etiam usque adeo tuo pectori pietatis affectum instillavisti, ut relictis omnibus ad sanctæ religionis solitudinem egressendam provexerit te. Nunc autem nescio quo sathanae suasu divinæ erga te benignitatis oblitus ad sæculum rediisti, sicut canis¹ ad vomitum, nihil memor uxoris Loth², de qua tamen prænominasse te Christum non ignoras, mox et in pestiferum Lutheri dogma cecidisti, quo tuam apostasiam iueneris, et multitudini te tui similium adjuveres. Nec his malis contentus delegisti tibi quoddam aliud dogma ejus tu peculiaris auctor et princeps haberi vis, nimirum istud pestilentissimum dogma, in quo plane superas Lutheri impietatem: nam is aperte scribit in Epistola quadam ad Argentinos ad hunc modum: « Hoc diffideli nec possum nec volo, quod si Carolostadius aut alius quispiam ante quinquentium mihi persuadere potuisset in sacramento præter panem et vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi devinctum reddidisset; gravibus enim curis auxinis in hac excutienda materia multum desudabam, omnibus nervis obtensis me extricare et expedire conatus sum, cum probe perspiciebam hac re captui cum primis me valde incommodare posse ». Adverte, lector, quale venenum in ejus pectore latet, quod tanto affectu tantoque molimine conatus sit, ut evinceret non esse verum Christi Corpus in Eucharistia, nec alia ratione molitum magis, quam ut ita summo Pontifici incommodaret: cæterum quia videt tam aperte sibi obistere Evangelii veritatem, ut nullis eam artibus obfuscare possit, desistit a conatu; propter quod et subditi paulo post: « Verum ego me captum video nulla elabendi via relicta; textus enim Evangelii nimirum apertus est et potens, qui facile convelli non potest, multo minus verbis aut glossis e capite vertiginoso conflictis subverbi ». Hæc ille: Quid igitur de te dicam, Oecolampadi, qui in tantum impietatis barathrum sathanae dolis precipitatus es, ut clarissimam Evangelii lucem obtenebrare moliaris, et sacratissimum Christi Corpus et sacramento nobis auferre, quid, inquam, aliud, quam quod in reprobam mentem apertissime tradidit sis, et longe majore impietate submersus jaceas, quam Lutherus? « At de Oecolampadio plura inferius.

59. Ex earum porro sectarum infestino atrocique bello orthodoxæ fidei veritatem confirmatam fuisse, mutuisque telis contextis hostilibus de iis triumphasse demonstrat egregie idem episcopus Rotensis³: « Si, inquit, juxta Luthe-

ranos verissime collectum sit ex sacris ipsis litteris, veram corporis et sanguinis Christi præsentiam in hoc sacramento realiter haberi, et rursus per Oecolampadianos vere probatum sit hunc panem materiale non esse ipsum corpus Christi, neque materiale vinum istud ipsum sanguinem esse Christi, quis jam non videt utrosque suis gladiis et seipsos mutuo jugulasse, et communem Ecclesiæ sententiam corroborasse mirifice? nam si quod Christus pronuntiabat, dicens: *Hoc est corpus meum*, quis pronomen, *hoc*, huncce panem interpretatus, et per corpus, corporis ipsius veritatem accipiens, ipsam axioma falsum reddiderit? quemadmodum et Oecolampadius robustissime collegit: et si rursus accipiendo corpus pro sola figura corporis, falsum item effecerit, uti Lutherus aperissime probat, numquid non ex utriusque comprobatione dilucide consequitur, verissimam esse communem Ecclesiæ sententiam, quæ negat manere substantiam panis, sed eam asserit penitus in Christi corpus mutatam esse, et vini substantiam similiter in Christi sanguinem ».

60. In his vero fidei controversiis standum esse sanctorum Patrum, qui divina luce illustrati sacras Scripturas interpretati sunt, non tenebrionum inventis, qui nusquam a novis figmentis cudendis desituri sunt, illustrat idem pius doctor et martyr hæresiarcharum veterum perspicuo exemplo: « Prima, inquit, ratio erit quod hoc pro certo dogmate præsci omnes concorditer et unanimiter nobis reliquerunt, et cur eis non credemus magis quam hæreticis istis, qui contraria docent? An non credimus Arium et sectatores ejus aberrasse? et quis nobis eorum errores indicavit, nisi Spiritus sanctus, qui per ora Patrum eorum hæreses dilucide convicit? Quis Marcionitas, Manichæos, Valentinianos, Nestorium, Samosatenum, Sabellium, Basilidem, Novatum, Pelagium, Donatum, ac cæteros eorum sectatores confulavit? qui insuper sanam et rectam adversum hos et omnes alios hæreticos doctrinam Ecclesiæ Catholice tradidit, nisi Spiritus ipse sanctus, qui Patribus velut totidem organis usus fuerit in hoc tam arduo negotio? nam hoc ipsum Christus ante promisit dicens⁴: *Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*: illi nobis et schola sancti Spiritus veritatem Scripturarum interpretati sunt; et nos usque adeo negligentes nostræ salutis erimus, ut, sacerrima illa schola rejecta, libentius hæreticorum insanis dogmatibus aures accommodemus? si nunc propter istorum argutias, quantumvis robuste videantur, solidam Patrum doctrinam abjecerimus, quando tandem certam assequemur notitiam? Post illos et alii exurgent et alii et post istos adhuc alii; quemadmodum et hodie fieri cernimus.

¹ II Petr. II. — ² Gen. X. — ³ Jo. Euse. in præfat. I. III. advers. Eeod.

⁴ Mat. X.

An non post Lutherum exortus est Carolostadius, post hunc Zuinglius, post istum Oecolampadius, singuli variarum interpretationum auctores; surrexit et Balthasarus quidam, qui complures, ut audio, rebaptizavit: quid istud aliud est, si propter horum novas adinventiones solidas Patrum expositiones, quas hi nobis reliquerunt, spreverimus, quam quod Paulus ait¹: *Semper erimus discentes, et nunquam ad scientiam veritatem pervenientes*. Quando igitur Patres illi (de priscis loquor) et ubi concorditer quidquam asserunt, plane docent non fidem solum, neque fidem cum dilectione, sed oportere re ipsa Christi carnem in Eucharistia manducare, quis in seipsum tantus hostis erit, ut propter hereticorum istorum sibilos negligat sacramenta, fide sola contentus? Haec ratio certe me vehementer movet, et meo iudicio quemque movebit Christianum, qui curam suae salutis aliquantam agit».

61. *Monasterium usque adhuc religione florens impura doctrina contaminatur.* — Grassabatur in dies latus ea pseudoevangelistarum lues, atque hoc anno Monasteriensis respublica in Westphalia, extrema calamitatis futura exemplum, ab avia religione in qua hactenus floruerat, deficere coepit, impura doctrina quorundam sacerdotum contaminata, ut deplorat Hermannus² e Kersenbroch: « Monasterium inquit, Ecclesiasticorum salutari doctrina et vitae sanctionia, senatus prudentia et auctoritate optimorumque civium prudentia et pia imitatione, in ea religione quam sanctus Suibertus primum docuit et Carolus Magnus confirmavit, Deo propitio ita perseveravit, ut novationem nullam ab eotempore admisit, sed postquam anno MXXVII quorundam doctrina bona opera damnantium et ceremonias Ecclesiasticas rejicientium per Germaniam gliscere, et civitates propemodum omnes paulatim pervadere coepit ». Et paulo post: « Circa annum MXXIV ejusdem farinae concionatores in hujus etiam reipublicae quatuor parocias elanculum praeter bonorum spem irreperunt, qui popularem captantem auram et clerum in invidiam plebis rapientes, levi primum flatu scintillas a quibusdam novatoribus conceptas exasuciant, quae cum latius nemine restinguente serperet, multos quoque infimae sortis homines ceteriter corripuit », et infra, « nec tantam factionem eruditione sua unquam excitare potuissent, cum plerique illorum fuerint illiteratissimi, nisi fuissent audacissimi et medioeriter facundia armati, nisi bona opera damnassent, eorumque praemium sustulissent, nisi profusam Evangelicam libertatem, qua facile in licentiam prorumpit, populo permisissent, nisi satis licenter in clerum debacchati fuissent; unde plebecula, quae sua jam profu-

derat, occasione sumpta eo vesania devenit, ut non solum clerum contemnat, sed etiam adversus eundem quidvis sibi licere putet». Proximo anno in virgines Deo dicatas, in sacerdotes, in magistratus plebs corrupta haeresi coepit varios concitare motus, cui senatus, ignorans quanta sibi ex permessa haeresi licentia impenderent mala, ignave indulsit: monitus¹ vero est a Carolo V ut in factiosos Lutheranos animadverteret.

« Nos Carolus, Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, etc. consulibus ac senatui civilis Monasteriensis gratiam et commune bonum optinimus.

« Non sine exitio animi mœrore quarundam civitatum et communitatum circa Westphaliam incolas et subditos contra Caesarem nostrum edictum, adversus Lutheranam factionem nuper in principum conventu Wormaliae editum et publicatum, eandem sectam velitam amplexos, et suo magistratui rebelles factos esse cognovimus: vos vero subditosque vestros imperialibus nostris decretis in hunc usque diem paruisse libenter accepimus. Cum autem periculosos hisce temporibus metuendum sit, ne a vicinis vestris latus serpens hujus sectae contagio in reipublicam vestram suggestione quorundam irrepat, et cives vestros ita inficiat, ut rescisis obedientiae repagulis, seditio (quae omnium bonarum legum praesentem interitum secum aderre solet) in reipublica concitetur; nos itaque subditorum salutem anhelantes, et incommoda amovere ex animo cupientes, ut violenta istiusmodi secta, quae seditioem et rebellionem gignit, reprimatur, ac in reipublica vestra bona politica ordinatio, concordia et tranquillitas conserventur, Caesarea auctoritate serio praecipimus, ut eos, qui imperatorii edicti violatores sunt, vel tanquam factiosi grassantur, accurate observetis: et si rebelles et seditiosi deprehendantur, vel manifestis indicii suspecti seditioem fuerint, custodiae includantur; et ut imperatorio edicto satisfiat, justis suppliciis mature afficiantur: vel hoc serio agite, quod ad bonae politicae, pacis et tranquillitatis conservationem pertinere videbitur: neque hac in re negligentes aut somnolenti sitis, si nostram imperique indignationem et poenam evitare velitis. Porro hac eadem imperatoria auctoritate volumus, ne hujusmodi seu seditiosi et publica pacis turbatores usquam immunitatem, securitatem, vel tutum comitatum consequantur; et si quid horum contra edictum nostrum a quoquam impetraverint, irritum, inefficax, nulliusque momenti fore praecipimus ».

« Hoc imperatoris scriptum », inquit Hermannus, « annum fere novationum vacationem reipublicae Monasteriensis praestitit ». At deinde

¹ Tit. III. — ² Herman. e Kersenb. Ms. Alex. VII. in actis Monaster. an. 1524 et 1525.

¹ Exl. ea lit. apud Hermann. Ms. Alex. VII.

ruere in pejus Monasterienses a Bernardo Rotmano corrupti, ac mutata fide Catholica cum Lutherana perfidia, deum Lutheranam perfidiam Sacramentarium haeresi auxere: ex illa vero in Anabaptisticam protapsi in omnem belluinam turpitudinem, et illusiones diabolicas, inque animarum, bonorum, et corporum excidium, cum episcopi jugum excussissent, prouerunt, ut suo loco dicitur.

At non modo minoris ordinis sacerdotes apostate, sed etiam nonnulli dignitatibus Ecclesiasticis conspici venena populis, quos divino verbo pascentes susceperant, infuderunt: extantque ea de re libelles Clementis litterae¹ xxiii Septembris hujus anni datae ad episcopum Spirensis, ut in quemdam praesulem haereticum animadverteret. Exercebant vero gravissimi labores episcopi; cumque Germanicae res in pejus quotidie inclinarent, Hildesemensis² ac Wratislaviensis episcopi inter³ alios Pontifices opem implorarunt, ut tot malis mederetur: quibus respondit Clemens⁴, se non parciturum opere, atque a legato Apostolico cardine Campegio pro seditionibus et haesibus comprimendis desudari, deque divina misericordia ac principum et praesulum diligentia egregie sperandum.

« Episcopo Wratislaviensi.

« Venerabilis frater. Accepimus litteras fraternitatis tuae, easque non sine cordis amaritudine legimus, quibus de haeresi Lutherana in tua civitate et dioecesi invalescente, deque tua pastoralis cura et diligentia, quam ad id malum tollendum frustra haecenus adhibuisti, certiores nos reddis. Addis etiam pia consilia non minori prudentia quam humanitate tua, quibus id ipsum a nobis tolli posse existimes. Nos ad ea fraternitati tuae respondemus, primum ipsam summa laude dignam nobis videri, quod et nostris et praedecessorum nostrorum temporibus boni pastoris officium, et in prohibendo id mali pro viribus, et ad hanc sedem et illum regem nostrum in Christo filium charissimum referendo praestiterit. Deinde arbitramur nos fraternitati tuae notum esse, quanto studio et labore assidue tam per nos, quam legatum in Germania nostrum invigilemus, ut his seditionibus compressis redeat fortissima gens in sinceritatem fidei et solitam pietatem. Ei rei nos, teste Domino, diem noctemque impendimus, nihilque omittimus, quod ad eam perficiendam pertinere arbitremur. Speramus autem in misericordia omnipotentis Dei, qui suos tandem non deserit, cum nostra auctoritate et cura, tum etiam Caesareae majestatis imprimis, ac deinde caeterorum Germaniae principum, inique similibus praeratorum opera et virtute brevi futurum,

ut eundem horum haereticorum finem videamus, quem majores nostri Hussitarum viderunt, etc. Dat. xx Augusti MXXIV, Pontificatus nostri anno 1 ».

62. *Haereticorum in episcopos et sacerdotes summa petulantia.* — At serius Pontifex et episcopi grassanti malo occurrere, adeo ut aucti animis haeretici eorum vitae insidiari cuperint, ut Joannes Faber apud Basileenses conqueritur, sic inquit¹: « Episcopum, si quem doctum adipiscuntur, veluti jam suffraganeum habetis doctissimum, et in predicando verbo Dei fidelem, tum deridendo, detrectando hoc fere efficiunt, ut qui suae doctrinae certissimus est, vitae suae saepe incertus esse cogatur: sin indoctus istis contigerit, lupum non pastorem, asinum non hominem esse aiunt, denique tyrannum animarumque carnificem vocant, adeo ut quocumque incipias modo diversum istis placeat; si enim cecineris, non sallant; sin ploraveris, ne hoc quidem sustinent ». Deplorat etiam injurias Catholicis ab haereticis illatas in suis hominibus Joannes Eckius hisce verbis²: « Omnem superant Turcaum sevitiā, qui passi sunt Christianos quidquid vellent in templis suis exequi ». Et infra: « An non hoc miserabile? Quid est me in media Turcia posse tamen pro more Christiano et Catholico missam celebrare, in urbibus autem aliquot Christianorum idem mihi non licere? Turcaum imperator permittit patriarchae Constantinopolitano crucem praeferi, quod apud nos legatis exhiberi solet; et apud Christianos nonnullos non liceat cultum divinum pro officii pietatis exequi? O tempora, o mores, o gradus et semitam certissimam, et viam latam ac spatiosam ad inferna! »

63. *Ludovici Hungariae regis vigilantia in Pighardos et Callartinos.* — Caeterum sanxisse Ludovicum Pannoniae et Bohemiae regem publicis edictis adversus Lutheranam impietatem servandam Christianae fidei incorruptam puritatem refert Dubravius³; cuique Pragae ad componendum Bohemici regni statum se contulisset, omnes veteres magistratus sustulisse, praefecturam arcis Pragensis Carolo duci Ministerburgensi demandasse: Iglavienses, qui avitam religionem cum nova superstitione commutare ceperant; « A Sperato », ait auctor, « quodam plane desperato fascinati, ut non crederent veritati, sed attenderent pseudoprophetarum mendacis »; castigasse acerrimis verbis intentata merita perfidiae perna; et Speratumque ipsum apostatam in vincula conjecisse. Praebuisse illum etiam egregium pietatis exemplum Pragae in propugnanda religione ac Pighardis haereticis nefandissimis ex regia urbe pellendis, ne illam contaminare pergerent, imo ex uni-

¹ Lib. brev. an. 1524. p. 518. — ² Ib. p. 320. — ³ Ib. p. 325. — ⁴ Id. ib.

¹ Jo. Fab. ad Basl. — ² Jo. Eck. to. III. homil. domin. 2. post Pasch. — ³ Dubr. hist. Boh. I. XXXIII.

verso regno proscriptis, ostendunt Clementis Pontificis ad eundem regem gratulatoria de tam præclaro facinore, quo regnum a pestilenti facione liberarat, data litteræ ¹ :

« Regi Hungariae.

64. « Gratias agimus Domino Deo, quod is, licet merita nostra deficiant, bonæ tamen illi quæ in nobis est voluntati, suæ aliquando celestis misericordiæ tribuit effectum; nam cum ad Apostolicum regimen atque curam per ipsius providentiam electi omne studium nostrum, omnem diligentiam, omnem animi sollicitudinem adhibuerimus, ut gravissimis malis ac periculis, quibus Christiana afflicta respublica est, aliquid opis et remedii allereremus, pacemque ubique perturbatam et religionem nostram impiis opinionibus et hæresibus oppugnatam in meliorem spem et statum restituere-mus, quid nos laboris, quid curæ subeamus in omnibus his Deus testis est, cuius nos unius auxilio et misericordia sumus freti: quantum vero nobis attulerit lætitiæ ac incredibilis pæne gaudii, quod videamus ne ipsa et experiamur Deo gratas esse actiones nostras, tua serenitas ex sua erga ipsum Deum pietate potest existimare: nam in Germania non destitit fere quotidie aliquid ostendere divina potentia, per quod clareat infensam illi esse impiorum mentem, et nunc, quæ ad nos de Bohemiæ rebus allata sunt, magis nos in ea sententia confirmant, ut intelligeremus præsentem nobis adesse et nostra consilia Deum secundare, ac egregia quidem pietas præclarus instinctus animorum fuit Catholicorum populorum atque hominum in Bohemia et eorum etiam, qui minimis rebus dissentientes facillime cum universali Ecclesia possunt convenire ad exterminandos et ad propulsandos immanes et impiõs hostes immaculatæ fidei Pighardos: sed hic consensus et concordia, quæ procul omni dubio conflata auctore Spiritu sancto est, nostris quoque consiliis et tuæ serenitatis auctoritate ac regia potestate confovenda est: quod quanquam te facturum esse vel jam effecisse pro tua prudentia confidimus, volumus tamen has ad te litteras scribere, quibus et animum in hac re nostrum et sententiam cognosceres. Nos tibi, fili charissime, si quid pro regni tui stabilitate et nominis tui honore optare debuissimus, non potuissimus cogitare majus quam id quod sponte obtulit Deus, ut pessimo genere hominum e tuo Bohemiæ regno sublato, jam tibi et tuæ amplitudini servientium animi concordēs et unanimes reliqui essent; cum vero id jam per se ipsum propemodum effectum sit, neque ad negotium concludendum et purgandam illam nobilem prævis hominibus provinciam, aliud desit nisi nudi voluntatis tuæ et approbatio auctoritatis, serenitatem tuam

hortamur in Domino et pro jure tutelæ et conjunctionis tecum nostræ requirimus, ut memoratam tam desideratam occasionem non amittere, sed incumbere omni tua potestate regia velis, ut nullo modo sceleratis hominibus ad inficiendam pestifera labe rursus Bohemiam reditus permittatur, etc. Datum Romæ vi Octobris MXXIV, anno 1.

65. Extulit eodem argumento missæ ad Mariam reginam Caroli V sororem, quam Dubravus ingentibus animis præditam viro calcaria admovisse ait, ut administratorum, qui imperium in illum arripuerant, audaciam coerceret, hortatoria litteræ ¹, et Catholicis Bohemis adversus Pighardos ejectiones studeret, tum ad ² Carolum ducem ut tuenda fidei operam navaret, tum alie ³, ad presbyteros, prætorem, consules senatumque Pragenses, de summa animi constantia, quam in propugnanda fidei et pietatis causa adversus hæreticos præ se tulerant, xxiv Octobris scriptæ. Pighardi porro, qui late in Bohemia pullulaverant, nequissimum erat hæreticorum genus, ut ex Latheri testimonio inferius afferendo constat, quos nonnulli ⁴ a Piekardo quodam ex Gallia Belgica oriundo Adamitarum hæresis nunciopatos aiunt: hanc vero sectam a Petro Waldensi conditam refert Dubravus ⁵, si quidem Lugduno in Pichardiam cum sectatoribus, quos pauperes Lugdunenses appellabat, commigrasse, seduxissetque Pichardos, ut cupiditatibus fræna laxarent; cumque ad supplicium quærentur, in Germaniam, tum in Bohemiam profugisse, ubi clandestina lustra tenere in omne libidinum genus effusi: quorum hæresim absurdam Joannes Wiclefus postea sophisticis argumentis condidit, adeo ut pro temporum varietate dogma permutarint, uti hæreticorum mos est: quinimo Lutherum initio hos parum honestos hæreticos, quibus se consociaret, censuisse vidimus, quocirca Eekium rogavit ne sibi eam maculam inureret, atque etiam in ⁶ eos quos infelices hæreticos vocat ultro scriberet, dein vero societatem eorum affectaret, turpissimisque hominibus turpissime his verbis est blanditus ⁷: « Nos certi sumus vobis per donum inenarrabile Dei contigisse puram doctrinam et magnam lucem verbi, etiamsi sit infirmitas forsan adhuc, et satis erratorum in moribus et vita ». Et post pauca: « Quanquam apud nos necdum tam bono ordine in externa distributione sacramenti omnia constituta sunt, ut de vobis audio. Orate vero et vos pro nobis, ut assiduum exercitium tum verbi, tum etiam charitatis et bonæ vitæ apud nos sit, præsertim cum

¹ Lib. brev. an. 1524. p. 490. — ² Ib. p. 492. — ³ Ib. p. 501. — ⁴ Gratepol. in calal. hæret. Bernard. Lutzebur. in catal. Prætor. in eod. — ⁵ Dubr. hist. Bohem. l. XIV. — ⁶ Luth. in resol. conc. 15. et de decem præcept. c. 1. — ⁷ Luth. in libell. ad Wald. de Enciclar. apud Coel. an. 1523.

¹ Lib. brev. an. 1524. p. 500.

e luto illo papistici regni nuper eluctati sinus ». Et sub finem libelli : « Obtestor vos per charitatem Christi, ne meum scriptum in eam partem accipiatis quasi vestris erratis me titillarim : sed tamen cum sciatis vos in eo toto orbe haecenus tanquam pestilentissimos haereticos proclamatos, hic testimonium vobis perhibere volui, quod propius accedatis ad puritatem Evangelii, quam omnes alii quos ego cognoverim ». Haec Lutherus, cuius amentia impia in eo patet, quod senserit puritatem Evangelii eos tenere, quos moribus inquinatos, spurcos, ac pestilentissimos proclamatos proficitur Picardos. Quomodo autem accedunt ad puritatem Evangelii, cum Christi corpus sub Eucharistiae sacramento non contineri affirmant, Lutherus vero cum pane contineri doceat? Non ergo dogmatibus, sed spurciis proxime his accedebat ¹ Lutherus, qui in edita concione de conjugio haec habet : *Si non vult aror, veniat auxilla* ; quemque virtutum operibus merita passionum Christi evacuari docentem audituri sumus.

66. Erant praeterea in Bohemia alii ab Ecclesiae Romanae ritu discrepantes, qui tantum calicis usu a Catholicis dissentiebant ², atque adeo Calixtini appellabantur : cumque episcopis prorsus carerent, aegre poterant sacerdotes habere, qui ipsis calicem porrigerent ; ac proinde apud illos profugii tantum insituta Occidentalis Ecclesiae temerare audebant.

Lutherus vero in libro ad senatum Pragensem de instituendis ministris Ecclesiae eos persuadere amissus est ³, ut sacerdotales ordines abolerent. « Postquam, inquit, praevalente saethana, Bohemiae regnum, episcopis et sacerdotibus (quos vocant) sublatis, vastum ac solitarium relictum est auctoritate Pontificum Romanorum, misera ac dura necessitate adacti fuistis, quotannis in Italiam mittere clericos vestros pro ordinibus papisticis emendis, quod vicini episcopi prorsus non dignarentur eos ordinare, cum pro obstinatis haereticis vos haberent ; ea vero necessitas quanta super vos incommoda et pericula secum traxit ! » Et infra : « Facta est tandem hac ratione copia crudelissima quibuslibet nebulonibus apostatis, et quos alioqui nulla pars ferarum ferre potuit, ad vestrum ministerium perveniendi, ita ut in fabulam abierit haec misera vestra necessitas, videlicet quod Bohemia dignus sit sacerdos, qui apud Theutonas laqueos et corvos meruit : sic Bohemiam repleri oportuit insigniter secleratis simul et indoctis pastoribus, vel lupis potius rapacibus ». Nonnullisque interjectis : « Turpe coram hominibus est ordines ab hoste vestro tum perire, tum suscipere, qui Joannem

Hus et Hieronymum Pragensem cum multis aliis pessimo nomine exussit, qui semper vos extinctos voluit, qui vos haeretici nominis opprobrio sine fine, sine modo per orbem conspurcat, cuius pestilentibus conatibus vos tanto sanguine restitistis, etc. ». Non valuit diabolica haec Lutheri persuasio ; addit enim Coeleus : « Haec et id genus multa in papam quidem atrocissime, et in sacros ordines impiissime, sed ad Bohemos omnino inaniter et vane deblateravit : illi enim Lutheranos longe magis odio habent quam Catholicos ; nam adhuc hodie perdurat Praga Ecclesia Catholica in praeiis Patrum ritibus, et per omnem Bohemiam est passim reperire sacerdotes monachosque Catholicos, ut non sit dubium si Lutherus Pragaeprehenderetur, gravissimas daturus esset penas libri usque adeo impii falsique et famosi ; scripta enim ejus publico senatus edicto ibi sunt interdicta generaliter ».

67. Inter alia vero falsa, quae Lutherus de Calixtini sacerdotibus Pragensibus scribit, ait illos Joannis Hus impia placita sectari, a quo longe abhorrebant ; ii siquidem Catholicum de transsubstantiatione dogma venerabant, ac vel omnino cum Ecclesia Romana consentiebant, vel tantummodo de usu calicis dissidebant : quos propterea Romanus Pontifex parvis admodum in rebus ab orthodoxis dissentire aiebat, ut patet ex Clementis litteris ad archiepiscopum Strigoniensem datis ⁴, quem postquam egregio elogio ob navatam operam fidei Christianae retinendo splendori in Bohemia exornavit, collaudavit etiam de studio ab ipso ad Calixtinos ad Ecclesiae Catholicae ritus conformandos adhibito : conjunxerant autem se iidem Calixtini Catholicis ad spurcissimos Pighardos tumultu populari Praga depellendos ; quos cum Lutheranam in eandem urbem revocare atque a Catholicis divellere Calixtinos ac Pighardis consociare amitterentur, Pontifex eundem Strigoniensem archiepiscopum in Ludovici regis aula florentem gratia, ad comprimendos eorum conatus jussit incumbere ⁵ :

68. « Archiepiscopo Strigoniensi.

« Venerabilis frater. Quae fuerit tua adversus impium et jam islic proserpentem sectam Lutheranorum opera, non ignoramus, et quantum quoque his proximis annis laboraveris, ut in Bohemia regno Calixtini, qui parvis admodum in rebus a fide Catholica dissentiant, ad reconciliationem Christianae charitatis et unionem Domini corporis reverterentur, plane cognitum habemus, ac novissime tuo potissimum consilio scimus, et tua industria fuisse factum, ut peritum atque pestiferum Pighardorum genus, qua labe illa incluta diu oppressa est Bohemia, a cuncta et civitate Pragensium tumultu prope

¹ Gratepol. in catal. haeret. Polygamistae. — ² Clem. lib. brev. an. 1524. p. 516. — ³ Luth. in lib. ad senat. Pragensem. Coel. in Actis et scriptis Luth. an. 1523.

⁴ Lib. brev. an. 1524. p. 516. — ⁵ Id. ib.

populari sancto quidem et pio expellerentur, ac perditissimi homines et perditissimi haeretici Dei omnipotentis justam iram sentirent adversum se esse concitatam. Quae nos acta tua et opera digna illo honore, quem geris, et illa pia ac praecleara voluntate, quam praestas, nobis ita probata et grata sunt, ut illis non solum laudem, sed etiam magnam gratiam nos debere fateamur. Verum illud restat, ut quae per te praecleara copla sunt, non sinas neque per alias tuas occupationes postponi, neque alicujus peritiam disturbari: etenim allatum ad nos est, quod magno cum dolore accepimus, esse qui curent et operam interponant, ut Calixtini, qui cum Catholicis senserunt contra Pigardos, ad concordiam cum eisdem Pigardis reducantur: ac horum quidem spiritus rectus et bonus non sine Dei numine contra pestiferos illos haereticos inflammatus refrigeretur; sceleratis vero et nefariis hominibus pro scelere suo et impietatis poena praemium ultro restitutionis donetur: quod nos neque quo consilio tractatum, neque qua conscientia susceptum sit possumus intelligere: nam si in pravis hominibus sperari possent sententiae mutatio, et praeteritorum perniciosorum errorum ex poenitentia dolor, nihil potius venia et misericordia duceremus: sed cum hujusmodi spei nec spes ulla nec causa esse possit, cum eorum communicio et contubernium cum melioribus, et aut recte de fide Christi aut non omnino sinistre sentientibus nihil aliud afferre possit, quam perniciem animabus, seditionem vitalibus, confusionem populis. Quidnam est in hac tractatione concordiae, quod aut Deo omnipotenti gratum aut regno illi et regi possit esse salutare? cum praesertim etiam nos nihil sit quod molestius laturosimus: etc. Datum Romae xxviii Septembris mxxxv, Pontificatus nostri anno 1 ».

69. *Bellum inter Cruciferos et Polonos sopire nititur Clemens: Prussorum princeps ad Lutheranam haeresim deficit.* — Usus est quoque Clemens ejusdem archiepiscopi Strigoniensis¹ opera ad restinguendum incendium belli jam ante accensi, ut vidimus, inter Sigismundum Poloniae regem et Albertum Brandenburgensem equestris Ordinis Prussiae principem; tum etiam Matthei cardinalis Salisburgensis², Caroli ducis Pragensis arcis praefecti, Laurentii cardinalis Campegii Apostolici in Germania legati, ac denique Ludovici Hungariae regis, hisce ad eum datis litteris³:

« Regi Hungariae.

« Nihil praetermittimus vel laborando vel monendo, quo pax aliquando et optata tranquillitas Christianitati tribuatur, quae tanto incendio excitata sunt inter Christianos principes bella, per Dei omnipotentis clementiam conqui-

escant: est enim utrumque officii nostri, quantum nobis datum est, restinguere, et quae instare et quae commota bella videntur, ne moveantur, providere. Cum ergo memoria teneamus quo armorum dissidio charissimi in Christo filii nostri Sigismundus Poloniae rex, et dilectus filius B. Mariae Theutonicorum Prussiae magister alias inter se decertarint, quorum aliquando discordia induciis aliquot amorum sopita, lisque et causa omnis in quosdam principes, ex quibus una serenitas tua est, compromissa fuerit; quarum etiam induciarum, ut accepimus, propinquus est exitus, graviter limentes ne termino induciarum elapso, re adhuc incomposita remanente, novis dissentionibus rursus in arma eatur, et haec quoque afflictio afflictæ Christianitati addatur, serenitatem tuam duximus plurimum in Domino requirendam, ut Dei primum ipsius intuitu, qui pacis maxime amator et auctor est, deinde omni modo quos vides profecto pro pace et concordia ita laborantes, ut hic noster labor et haec animi sollicitudo a te quoque pro tua parte sublevanda, et re juvanda sit, velis auctoritate et prudentia tua ita suscipere tractandam et componendam rem, ut vel omnibus causis contentionum recisis, pax et fida societas inter ipsos jam dictos regem magistrumque jungatur; vel si hoc nunquam nunc difficile est, induciæ saltem ipsæ ad aliud non breve tempus prorogentur, quo possit interea quod ad placandos animos sedandasque contentiones pertinebit, commodius provideri, in quo nos quoque omnem operam, studium, laborem, auctoritatemque nostram interposituri sumus. Hanc rem, eo quo nos desideramus studio, si tua serenitas tractandam conficiendamque sumperit, non solum Deo et nobis rem gratam suoque honori congruentem fecerit, sed consuluerit etiam pro parte sua labanti et ruenti Christianæ rei, quæ maximis damnis et calamitatibus ita conculitur extraque vexata: si has autem malorum senserit accessiones, quomodo latura et sustentatura sit tantum pondus incommodorum non est facile videre. De his mandavimus dilectis filiis Laurentio cardinali legato et Joanni Antonio Pullerni nuntio, ut cum serenitate tua nostro nomine conferant, quorum utrique et scribenti et loquenti fidem ea habeat. Dat. Romae die xix Octobris mxxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

70. Compositam proximo anno illos inter pacem: sed cum ex illa fidei Catholicae majestas reflorescere debuisset, deficiente ad Lutheranam lasciviam Alberto¹, scortumque nobilissimum, scilicet Danorum regis filiam, nomine Dorotheam, conjugii specie ducente, fedata est. Dorotheæ porro parens Christiernus, postquam Lutherana lue respersus fuisset, ex Dania profu-

¹ Clem. p. 502. — ² Id. ib. — ³ Ib. p. 468, 469, ib. p. 502.

¹ Sur. in Comment. an. 1425.

gerat in Belgium ad Isabellam Caroli Caesaris sororem, inque peregrino solo Lundensi archiepiscopo, quem antea pepulerat Dania, familiariter usus est, ut refert Surius ¹: « Cum, inquit, rex ille e Dania aufugit jam illum præcesserat archiepiscopus Lundensis Georgius Scythorch, cuius non multo ante meminimus, fugiens ejus regis tyrannidem. Et ecce dum moratur Amsterdami, quod est Balavorum insigne emporium, rex quoque Christiernus eo pervenit, ibique archiepiscopum exulem invenit, et quem paulo ante crudeliter persecutus erat, jam familiariter allocutus est in solo peregrino, obstupescente episcopo ad tam subitam regis calamitatem. Possunt eo exemplo admoneri, qui presenti fortunæ nimium fidentes, insoleseunt, et ad crudelitatem et tyrannidem sua potentia abutuntur, perinde ac si Deo non sint curæ res humanae ». Capessiverat, ejecto Christierno, Dania sceptrum Fridericus Holsatorum princeps. Ne vero in iis Septentrionalibus regnis hæresis serperet, Clemens Laurentium Campegium cardinalem Germaniæ Paunoniæque legatum, etiam Daniae ², Sueciæ, Norwegiæque res Ecclesiasticas curare jussit.

71. *Pontificia legatio ad Moschorum principem, et tentatum fœdus in Turcas.* — Nec modo in ea regna, verum in Moscoviam curas Pontificias protendit ³, hortatus ad commune religionis fœdus Basilium ducem, de quo ante mentio facta est; ac Paulum Centurionem Genuensem ad eum legavit. Narrat de hoc Paulo Jovius ⁴, illum diu ante acceptis a Leone X Pontifice litteris commendatiliis, mercaturæ causa in Moscoviam se contulisse, atque cum Basilii principis familiaribus de conjungenda Romanæ Moscovificæ Ecclesiæ egisse, ut Christianum imperium adversus Turcas majoribus viribus polleret. Adeo hi sermones grati fuere duci, ut Paulum ipsum e mercatore legatum factum ad Hadrianum VI Pontificem miserit; siquidem jam antea piam eam voluntatem diu aluerat, ut narrat Paulus Jovius his verbis ⁵: « Paulus ex mercatore legatus factus Basilii litteras, Leone jam vita functo, ad Hadrianum Pontificem retulit; quibus ille cum multo verborum honore egregiam voluntatem erga Romanum Pontificem ostendebat; paucis enim ante annis Basilius, ardente cum Polonis bello, cum Lateranensis conventus haberetur, per Joannem Daciæ regem, hujus Christierni, qui nuper regno expulsus est, patrem, postulerat, ut iter tutum legis Moscovitis ad Urbem Romam præberetur: verum cum eodem forte die et Joannes rex et Julius Pontifex ab humanis excessissent, sublato ad id sequestro, consilium mittende legationis omisit. Exarsit subinde bellum inter ipsum et

Sigismundum Poloniae regem: quod cum instigui ad Boristhenem parla victoria a Polono feliciter confectum esset, Romæ supplicationes sunt decretae, veluti devictis cæsisque Christiani nominis hostibus; quæ res et regem ipsum Basilium et universam gentem ab Romano Pontifice hand mediocriter alienavit. At cum Hadrianus VI fato extinctus Paulum jam secundo itineri accinctum destituisset, succellus ei Clemens VII illum etiam tum Orientis iter insano animo volentem, cum litteris in Moscoviam transmisit, quibus Basilium propensissimis adhortationibus invitabat ad agnosendam Romanæ Ecclesiæ majestatem, ferendumque communibus in religione sensibus perpetuum fœdus, quod illi maxime salutare atque honorificum fore testabatur: ita ut Pontifex polliceri videretur se ex sacrosancta auctoritate Pontificia cum regem collatis regalibus ornamentis appellaturum, si, rejectis Græcorum dogmatibus, ad auctoritatem Romanæ Ecclesiæ se conferret: cupiebat enim Basilium regii nominis filium concessionem Pontificiam promereri, quam id dare sacrosancti juris esse, et Pontificiæ majestatis judicaret, quando et ipsos quoque Casares a Pontificibus maximis diadema aureum et sceptrum Romani imperii insignia accipere inveterata consuetudine cognovisset; quanquam et id pluribus a Casare Maximiliano legationibus postulasse ferebatur ». Concepte sunt hæc in Pontificio Regesto hæc verbis litteræ ⁶:

72. « Nobili viro Basilio duci Moscoviæ.

« Dilecte fili. Locutus est nobis dilectus filius Paulus Centurio civis Genuensis de nobilitate tua plurimum, eaque narravit, quæ partim antea noveramus, partim quæ nosse et intelligere magnopere desiderabamus: nam eximiam virtutem tuam, et in omnibus arduis rebus magnitudinem animi, splendoremque dignum tanti principis gloria habebamus nos jam pridem cognitum: quod vero, ut ipse Paulus nobis retulit, optima mente et voluntate erga rempublicam Christianam et sanctam hanc Apostolicam Sedem esses, aliquamque inter nos conjunctionem ætioris amicitie, ac benivolentia, quam nos omni affectu cupimus, tu quoque non aspernaturus esses, hoc nobis audire et cognoscere supra omnia fuit jucundissimum, præsertim cum memores apprime simus, quam erga te amicam et benivolam semper gesserimus voluntatem: nam a tempore felicis recordationis Alexandri VI prædecessoris nostri, cum tui legali componendarum (ut tunc audiebamus) rerum suarum causa in Urbe Roma versarentur, magnum dolorem accepimus, nihil fuisse conclusum: et deinde pia memoria Leone X prædecessore et fratre patre nostro universalem Ecclesiam regente, cum aliquantu-

¹ Sur. in Comment. an. 1525. — ² Clem. lib. brev. an. 1524, p. 2. — ³ Ib. n. 161. — ⁴ Ib. p. 251. — ⁵ Ib. ib.

⁶ Lib. brev. an. 1524, p. 251.

tum apud illum auctoritate valeremus, recordamur cum magna spe et fiducia nostra non semel ab eo ad te amicissime atque humanissime scriptum fuisse : quo enim tempore idem Paulus ipsius Leonis litteris in sui commendationem ad te attalis multa se a liberalitate tua consecutum fuisse affirmat; sed hoc sanctum amoris et amicitiae foedus, quod tibi cum Apostolica Sede intercedere optavimus semper, si summus et omnipotens Deus tribueret nobis, ut nos ipsi tecum ad ipsius Dei honorem et communem utriusque nostram voluptatem faceremus, profecto tanto divinitus beneficio nos affectos arbitraremur, quo majus ullum vix desiderare possumus : tibi vero et benignitati tuae, si te nobis promptum et facilem praeberes, perpetuam gratiam deberemus.

73. « Cum igitur idem Paulus affirmaret, se iterum ad nobilitatem tuam velle reverti, has omnino ad te litteras dare decrevimus, quas sive per manus ipsius Pauli, sive alterius ejusvis accepturus esses, quod propter longinquitatem itinerum et viae discrimina minus hominis salus saepe periclitari potest; hortamur et oramus nobilitatem tuam, ut amico animo et benigna mente legas et percipias, nostrasque preces et promissiones ita ad animum tuum propitia tua voluntate sinas pervenire, ex vero amoris affectu, et ex nostra paterna erga te mente et charitate procedere videbuntur. Nos, fili charissime, ita amavimus semper nobilitatem tuam propter virtutis famam animique praestantiam, ut nihil ardentius optaremus, quam te esse in communi sententia nobiscum cum reliquo Christianitatis corpore, et praesertim cum Sede Apostolica omnibus rebus unanimum atque conjunctum; quod adhuc factum non est superiorum temporum, ut potuimus intelligere, culpa; nunc vero nobis, divino admirabili beneficio Sedem Petri obtinentibus, quid causae esse debet, cur in nobis, amicitiam et societatem tuam sitientibus, non pari studio amoris respondeas; ac tanto desiderio nostro humanitatem tuam accomodes? Nostra dignitas ejusmodi est, et ita in excelso posita, ut multi pares tui maximum illi honorem habere soliti sint; sed nos, qui vere Christi vicarium esse cupimus, a quo humilitatis exemplo imprimis sumus eruditi, omnem nostram dignitatem, non in expectando ut rogemur, sed in rogando et precando ponimus, si modo nostra deprecatio summo Deo accepta sit, illis ipsis, quos rogamus, utilis et honorifica. Hoc igitur animo petimus a te, fili charissime, ut quo nos conjunctionem tuam appetimus desiderio, simili tu voluntate te nobis affectum praebeas in fœdere quidem et amicitia aequalem et tanquam fratrem, in amore filium, sicut nos te paterna charitate desideramus complecti. Quod si, Deo mentem tuam recte inspirante, nobiscum et

cum sancta Sede hac unanimes esse institueris, et sive per nuntium tuum hominem a te directum, cui confidere possimus, sive alia quamvis via et ratione de tua optima erga nos mente et parata nostris desideriis voluntate nos certiores effeceris, intelliges, et te ipsa experieris, nos tantam gerere tui honoris et tuae amplificandae dignitatis curam, ut nunquam te in hoc consilium cogitationemque invidiam nobiscum amicitiae et conjunctionis venisse peniteat, sicut supradictus Paulus, aut pro eo aliquis alter tecum copiosius loquatur, cui fidem in his habere, eumque tua gratia et benignitate prosequi non gravaberis. Dat. Romae die xxv Maii mxxiv, Pontificatus nostri anno 1. »

74. Accepti perlucaniter Pontificiam legationem Joannes Basilus, ac Demetrium nullis legationibus apud Prussiae magistrum et Maximilianum imperatorem perfunctum Romam transmisit proximo anno, pollicitus habenter, cum caeteris Christianis principibus religiosa fœdera armorumque societatem in Turcas se in futurum. Obfuit tam egregio consilio Lutherana haeresis, quae Turcarum incrementis favit; ob conflatas enim a Luthero ejusque sectatoribus seditiones nulla auxilia Hungaris et Germania submissa sunt, quantumvis a Ludovici regis oratoribus subsidiaria arma efflagitata ad Albanregalem recuperandam frangendosque Turcicos impetus viderimus. Redacta fuerat in Barbarorum potestatem una cum aliis arcibus Scodra, vulgo Scutari nuncupata, ubi ostendunt Clementis litterae ad episcopum Scutarensis datae¹; quibus ipse residendi in ea urbe religione solutus est, quando illa Tyrannum Turcarum jugo premeretur. Cumque eo aperto aditu Turcae in Croatiam irruerent, Pontifex ad muniendas arces incubuit, ac Bernardum Frangipanem ejusque filios, tum Georgium et Matthiam Veliae Modensiaeque regulos cohortatus est², ut Christianam rem forti animo adversus Turcicas irruptiones tenerent.

75. *Clementis nuntiata ad Hungaros.* — Cum igitur Germani Hungaro petita in Turcarum auxilia non suppeditarent, perlatus est Pontifici nuntius Ludovicum Pannoniae regem cum Turcarum imperatore iniquissimis conditionibus pacem pepigisse, scilicet in Solimani clientelam se commendasse, illique viam ad vastandam subjiciendamque Germaniam patefacturam : ex quo licet timore perculsus fuerit Pontifex, non tamen animum plane inducere potuit, tantum dedecus a Ludovico rege susceptum. Haec Joannis Matthiae Guiberti³ datarii opera Thomam et Vio, exaratis xxx Martii litteris, cardinalem S. Sixti in Hungaria legatum moneri jussit, ut rem diligentissime perquireret, ac si falsam

¹ Lib. brev. an. 1524, p. 172. — ² Ib. p. 315. — ³ Ext. ibid. p. 120.

deprehenderet, ne quam conceptæ sinistrae de Hungarorum fide suspicionis significationem jaceret: si autem famam veram esse comperiret, causas ad rescindendum nefarium fœdus illi exponeret, nimirum fundendum esse pro tuenda fide cruorem Christi exemplo, qui sum pro nostra salute fudit: æternam ignominiam maculam in Ludovici regis nomine inessuram, si populum Christianum hosti immanissimo proderet: ipsum intoleranda servitute premendum, si se dederet tyranno, qui nihil aliud quam illius perniciem moliretur, ut solus Pannonia potiretur; et quavis Turcica faces in finitima regna ferendæ essent, Hungariam tamen omnium primam arsuram: non deesse Ludovico ad retundendum Barbarum præsidia, cum regem Poloniae fortissimum patrum, sororumque Casarem, omnium, qui a pluribus sæculis Germanicum sceptrum tenuissent, potentissimum haberet: excubare assidue in Pannonia salutem Clementem Pontificem, qui cum ante adeptos apices Apostolicos patrocinium Hungarorum in curia Romana gessisset, ita tam patris ac pastoris officium non prætermittens esset: alte ipsi animo adhærere Ludovicum regem, Leonis patruelis clientelæ ab Wladislao rege moribundo commendatum, omnemque daturum operam, ne Turca nobilissimum Christianæ reipublicæ membrum difaniet: incumbere omni studio ad redigendos in mutuam pacem principes: recenter archiepiscopum Capuanum ad eos missum, in Germaniam ad rebelles Lutheranos motus compescendos cardinalem Campegium legatum, nec adductam in discrimen salutem regiam, cum se arma Turcica adversus Hungaros vertit non possent; quandoquidem Ægyptus opera Achomatis præfecti rebellionem fecerat, viresque Barbaricæ Rhodia obsidione exhaustæ erant. Misit eodem argumento fuere ad Thomam de Vio cardinalem Cajetanum legatum Pontificiæ litteræ Hungariæ et Poloniae regibus inscriptæ, ut eas, prout conditio temporum ferret, corrigere possent. Cæterum eidem legato significatum est, ut ex Hungarica legatione reverteretur, de qua revocata¹ transusaque in Laurentium Campegium datæ jam ante extant ad eum et Hungarum regem Clementis litteræ². Nullum ab Hungaro rege pacis fœdus cum Turca percussum est; nec tamen Christiani principes in mutua prælia coeuntes subsidia misere, turbatamque graviori clade Pannoniam Severina arce munitissima, quæ inter Albanregalem Budamque interjacet Barbaricæ grassatione sarcebat, expugnata, deflebimus.

76. *Solimannus arma vertit in Achomatem Ægypto positum, quem in rebellionem firmaverat spes Christiani subsidii.* — Petebat vero ab Hungario pacem Solimannus, ut impetus omnes in

Ægyptum converteret adversus Achomatem præfectum, qui memor illate sibi a tyranno injuria intentalique supplicii in Rhodia obsidione, jugum Turcicum excusserat, atque Alcaïrum in defectionem traxerat, suscepto sultani nomine; ac reliquiis Mamalucorum, necnon Christianorum virtute tollis bellum eidem Solimanno indixerat; cui Pontifex de armorum fœdere postulatus spopondit¹ daturum se operam, ut compositis civitibus bellis Christiana arma adversus Turcam verterentur.

« Principi multum magno et potenti Achmat Beg, Ægypti sultano.

« Magnam lætitiã accepimus postquam intelleximus te regnum Ægypti et ejus regni circumstantias, ac sultani nomen ad tuam potestatem et imperium transtulisse, eripuisseque illis; quibus et nihil unquam satis est, et omnis suorum ducum et ministrorum virtus semper infensa esse solet: laudamusque multum in hac re sapientiam tuam; animi quoque altitudinem magni facimus, qui te judicaveris ad imperandum quam ad serviendum esse digniorem: nos licet fidei et sanctæ religionis vinculo tecum, quod aliquando fuimus, nunc conjuncti non simus, tamen fama tuæ egregiæ virtutis adducti, quam in Rhodiorum obsidione cognitam ipse Rhodi magister ad nos rediens, multum nobis commendavit, non possumus te non diligere, et tibi omnia prospera optare, præsertim cum omnis tua sublimitas nobis et Christiano nomini utilis et commoda sit: tu enim eidem hosti Turco bellum et inimicitias indixisti, quem nos et Christianitas universa capitalissimum hostem habet, adversus quem pro communi nostra utilitate ambo armati atque animati esse debemus; ac nobis quidem et generi Christiano non deessent vires animusque illum hostem debellandi, nisi Deo omnipotente nos pro nostris peccatis flagellante, jam multos annos bellis et discordiis intestinis laboraremus: quas discordias si, Deo adjuvante, ut de proximo speramus, composuerimus, et ipse Turcus nostram virtutem cum detrimento suo, et tu nostram benignitatem cum tua utilitate poteris experiri: speramus enim te ad stabilitatem regni tui viribus nostrorum, apud quos vis virtusque bellicæ summa est, usurum; nos vero ad commoditatem fidei nostræ sanctæ et Christianorum sancta illa loca Jerusalem visitantium tuam liberalitatem et humanitatem experturos. His omnibus de causis, et ut animum nostrum erga te, ac desiderium quod habemus omnis felicitatis tuæ melius perspicerem, elegimus dilectum filium Joannem Bressorum equitem Jerosolymitanum presentium latorem, quem ad te mittimus, hominem prudentem et nobis fidum, qui tibi multa ex parte nostra ad novi status tui corroboratio-

¹ Lib. brev. an. 1521. p. 3. — = Ib. p. 2.

² Lib. brev. an. 1521. p. 161.

nem pertinentia significabit, cui tanquam nobis ipsis credere poteris. Quod si aut ea statim agere, qua ille te admonuerit, aut hominem ex tuis fidem ad nos mittere volueris, qui a nobis omnia cognoscat, experire cum tuo magno commodo et in Christianis hominibus virtutem ac prudentiam esse, et in nobis fidem. Verus Deus, quem nos adoramus, det tibi gaudium ex inimico et prosperitatem, ut deinde divinis muneribus provocatus acquiras illius cognitionem et amorem. Dat. Romæ, etc. XVII Aprilis MXXIV, Pontificatus nostri anno 1^o (1).

77. Non opportuno tempore iata sunt a Christianis arma subsidiaria: nam antequam civilia bella sedari possent, Solymannus Abraham bassam adversus Achomatem submitit¹, qui Turcarum ad ipsum transfugientium ope brevi Achmetem cepit atque interemit, et Aleairum in Solimanni fide et obsequio continuit, Byzantium vero reversus bellerbeja dignitate ornatus est. Ex hac Achomatis novi Ægypti sultani clade Christiani imperii res vehementer afflictæ fuere; nam Rhodus, uti sperabatur, recuperari non potuit, ac Solymannus Ægypto Syriaque pacatis vires omnes ad obruendam Hungariam intendit, ut dicitur inferius.

78. *Clemens concordia interpretem frustra agit inter Gallum et Hispanum.* — Non desuisse autem Pontificem sponcioni præstitæ Achomati sultano de tentanda Christianorum principum concordia ad Turcam communibus armis optugandum, ostendunt navali ab eo labores ad funestum bellum extinguendum: siquidem cum a Carolo V et Francisco I urgeretur, ut in eorum partes concederet, constanter respondisse vidimus, communis tantum parentis officio utrumque complexurum, non alterius in alterum iras indigne susceplurum: quo argumento Carolo V illius amicitiam precansanti magnificis verborum officiis, rogantique ut ieta a prædecessoribus armorum in Italia adversus Gallos fœdera tueretur, respondit² paterno in omnes Christianos studio id efficere, quos temporum calamitas doceret in non mutua bella concitandos, sed amicitia ad contumenda Turcarum religioni et publicæ omnium rei insidiantium molimina connectendos: cæterum impositam sibi inserviendi Dei voluntatibus necessitatem: secundum vero Deum omnia illi amantissimi patris præstiturum officia: exhaustam viribus opibusque Italiam pacis commoda deponere, ac res ipsas jam

fluentes vel inducibus vel pace constabilitum iri.

« Casari. Recte iudicat de nobis serenitas tua, cum sibi label, ut scribit, persuasum, planeque et liquido constare affirmat, per omnes gradus dignitatis nostræ pari semper benivolentiâ nos erga eam futuros, aut eo etiam majore quo majoribus opibus præditi commodius illam declarare possemus. Nobis quidem amantissimis tui et tuarum rerum omnium, etsi conscientia ipsa nostræ perpetuæ atque immutabilis erga te, tuæque vicissim erga nos voluntatis contenti esse poteramus, tamen incredibilem quandam lætitiâ attulit dulcis illa in litteris tuis atque plena ingenue humanitatis prædicatione, quo animi optimum nostrum, non solum tibi notum, verum etiam gratum festatus es; gratiamque habemus dilecto filio nobili viro viceregi tuo Neapolitano, quod amicum et fidele testimonium veritati præbuerit. Ac nos quidem in hac sumus deliberatione ac sententiâ, nihil ut in humanis rebus præstabilis, nec magis nobis optandum esse iudicemus conjunctione ea, qua inter nos est; sive enim præterita nostra tempora cogitatione repetimus, tuis plurimis officiis ac maximis benivolentiæ indicis sumus obligati, sive presentia, consiliorum nostrorum omnium, quorum summa ad commune bonum Christianitatis tota dirigitur perficiendorum spem in tuæ serenitatis virtute, sapientiâ, pietate positam habemus: scimus enim animi istum tuum optimum et præstantissimum, et propter gratiam, quam Deo debet, hoc idem nobiscum una velle, et propter vim atque auctoritatem, qua ferme omnia potest, maximo adjumento Christianæ reipublicæ futurum esse. Quapropter his etiam causis talibus atque tantis nostrum flagrantissimum amorem, quo tibi, fili noster vere charissime, affecti sumus, concomitantibus, persuade tibi id, quod tamen habes merito persuasissimum, nulla unquam tempora, nullius contrarias suasiones, neque aliquas quorumvis nobis oblatas condiciones nos ab hac voluntate atque sententiâ, qua unum tecum, ut tu amantissime scribis, tanquam pater et filius esse volumus, vel minimum esse abducturas. Quod autem ad res Italie attinet, in communi studio iudicioque nostro, quo idem, quod tu, spectamus et cupimus, suscipienda nobis tamen fuit persona pastoris patriæque communis.